Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Continuatio huius tituli.
- 2 Instrumenti verbum ambiguum.
- 3 Instrumenti Etymologia.
- 4 Instrumentum generaliter quid?
- 5 Instrumenti significatio cur variet?
- 6 Instrumenti significatio quomodo distinguatur?
- 7 Instrumentum fundi quid?
- 8 Instrumenta fundalia quæ?
- 9 Rem instrumentis probari quid significet?
- 10 Instrumenta iudicialia aut sunt generalia, aut specialia.
- 11 Instrumentum iudiciale generale quod?
- 12 Persona & testimonia hic quid?
- 13 Summa legis prima in ff. de fide instrumentorum.
- 14 Instrumentum iudiciale speciale quod?
- 15 Significatio vocabuli propria vnde distinguatur?
- 16 Instrumenti vocabulo quid hic proprie contineatur?
- 17 Testis ab instrumentis quid differant?
- 18 Instrumentorum species, in rebus publicis, priuatis, & supremis voluntatibus.
- 19 Instrumentorum vis duplex.
- 20 Instrumenta vtrum ad rei gestæ fidem pertineant?
- 21 Instrumenta à veteribus tabula dicta.
- 22 Verbum tabulæ vnde ortum? Et apud quos adhuc in vsu sit?
- 23 Verbum tabularum quomodo Iurisconsulti vtantur?
- 24 Verbo instrumenti quando Iureconsulti vtantur?
- 25 Instrumenta alio nomine documenta appellantur?

Probationum externarum, quæ proprie probationes sint, duas species esse diximus *ad leg. 1. supra, de testibus.* Testes & instrumenta. De testibus dictum est. Sequuntur ¶ instrumenta, de quorum fide hoc tit. agitur, vt inscriptio declarat: item & de vi in vniuersum. *Instrumenti* ¶ verbum ambiguum est: hæc ambiguitas initio explicata est, vt sciamus quid hic proprie instrumenta vocemus, & cur ita vocemus. Instrumentum ¶ dicitur ab instruendo. Itaque instrumentum ¶ est omne, quo res aliqua instruitur, quo ea re vti, eam tractare commodius & facilius possimus. Quoniam ¶ autem res non sunt eadem, eoque non eadem instrumenta desiderant, quibus instruantur: eo fit, vt pro conditione & varietate rerum varientur & mutentur instrumenta, proinde & varietur instrumenti significatio. Ergo instrumenti ¶ significatio, adiuncto, seu subiecto distinguitur. Exempli enim gratia, aliud est instrumentum fundi, aliud instrumen-

tum, quo in iudicio vtimur. Instrumentum ¶ fundi est apparatus rerum diu mansurarum, sine quibus possessio exerceri non potest. *l. quæsitum. 12. ff. de instr. instr. ve leg.* Huius ¶ generis sunt aratum, ligones, pala. Nihil simile instrumenti verbum significat, cum de iudiciis agitur; quoniam iudicium iis rebus non instruitur. Hoc loco de instrumentis aliarum rerum non loquimur, & ideo cum dicimus rem probari ¶ instrumentis æque, ac testibus, non intelligimus in quæstione fundi rem probari, aratris, ligonibus & similibus, sed de instrumentis hic agitur, quibus vltus est in causis & iudiciis. Atque in his etiam instrumenti verbum ambiguum est. Nam & huius verbi ¶ generalis appellatio est, & specialis. Generaliter ¶ instrumentum dicitur etiam in iudiciis id omne, quo causa instrui potest, vt est definitio. *leg. 1. ff. eod.* Quo verbo continentur non solum testimonia, sed etiam personæ, vt illic scriptum est. Personas ¶ Paulus vocat testes, item ceteras personas, per quas negotium administratum est, vt serui actores. *l. notionem. 99. §. vlt. ff. de verb. signific.* Hæc personæ omnes instrumenti verbo continentur; quia per eos causa instruitur. Testimoniis vocat Paulus illic *scripturas continentes alicuius rei testimonium & fidem*: quæ proprie instrumenta appellantur, vt mox dicetur. Sic testimoniorum nomen vsurpari solet, cum testimonia personis & testibus opponuntur, vt in *leg. 3. §. eiuudem. & §. sequent. ff. de testib.* Negat Imperator, se *testimonijs crediturum, sed testibus.* Aperte hic testimonia dicit testationes testium seorsim prolatas, non interrogatis ipsis testibus. Summa ¶ autem sententia est *d. leg. 1. eodem.* instrumenti verbum generale esse, huius species esse non tantum instrumenta, quæ proprie ita appellantur, sed etiam testes & personæ omnes, quæ de re gesta in iudicio interrogantur, vt cognoscatur, quid gestum sit. Sic verbum instrumenti accipitur in ll. quotiescunque nihil est in lege, quod refragatur. Exemplo est oratio M. Imp. qua constitutum est de dilationibus dandis instrumentorum causa, quæ exstat in *l. oratione & l. vlt. ff. de ferijs.* Hic quæsitum est, quid essent instrumenta? Hoc verbum sic omnes iuris auctores acceperunt, vt pertineret oratio nõ tantum ad dilationem, quæ petitur scripturæ alicuius proferendæ causa, sed etiam quæ petitur ad dilationem testium producendorum gratia. Itemque aliarum necessariorum personarum. *l. notionem. 99. vlt. ff. de verb. signific.* Specialiter ¶ autem instrumenta proprie dicuntur scripturæ, quæ sunt de rebus, quibus scripturis, quid gestum sit comprehensum est, vt in his exstat fides & testimonium rei gestæ. Hæc definitio exstat in *leg. 4. ff. de pignor. & leg. 4. ff. eodem. de fide instrument. &c.*